令和４年７月１５日

保護者様

調布市立第三小学校

校長  秋國 光宏

台風接近時や異常気象・地震等による緊急時の対応について

保護者の皆様には、日頃から学校ヘの温かいご支援・ご協力を賜り、誠にありがとう
ございます。

さて、昨今の自然災害における状況を考え、教育委員会からの確認をもとに、緊急対
応時については、今年度下記のような対応を行ってまいります。

今後、特別な場合を除いて、この件の対応についてのお知らせは出しません。また、
学校ホームページには、同じ内容のものを掲載しておきますので、ご承知おきください。
「学校安全・安心メール」は必ず登録をお願いいたします。

Ⅰ 台風接近・異常気象等の学校の対応について
１ 児童が登校しているとき
（１）「当日」及び「翌日以降」の対応

   ① 午前１０時までの判断
      ⇒ 教育委員会の判断を児童に文書配布及び「学校安全・安心メール」で周知

します。

（２）下校時刻に台風等が接近して風雨が強まる場合

① 下校時刻を繰り上げる場合があります。

⇒ 出かける予定・留守になるご家庭は、お子さんに伝えるだけでなく、

あらかじめご家庭内で対応の方法などの確認をお願いいたします。

② 台風等が通過するのを待って下校する場合があります。

⇒ 一斉下校、集団下校、引き取りの措置をとります。

２ 児童が登校していないとき
（１）前日の予報（祝日や日曜日）

① 予報により、翌日「特別警報」または「大雨警報・暴風警報・洪水警報（３つ
が同時）」が発令されると予想されるとき

   ② 公共交通機関の計画運休が決定しているとき
    ⇒ 教育委員会の判断を「学校安全・安心メール」で全家庭に連絡します。

（２）当日、午前７時まで

① 特別警報が発令されているとき
② 大雨警報・暴風警報・洪水警報の３つが同時に発令されるとき

⇒ 上記の場合は休校します。

③ 大雨警報、暴風警報、洪水警報、大雪警報のいずれか１つが発令
されているとき
⇒ 教育委員会の判断を「学校安全・安心メール」で全家庭に連絡します。
  ただし登校と判断した場合においても、河川の状況により、中学校区で

対応が異なる場合もあります。

家庭数配布

（３）登校時に台風等が接近し，風雨が強まる場合（注意報以下の場合）

① 学校として、全家庭に対して何らかの対応をする場合には、学校からの連絡を

午前７時から７時３０分頃までに「学校安全・安心メール」でお知らせいたし

ます。

② 登校させるか遅刻させるかは、各家庭の判断で対応してください。

      登校させない場合と遅刻の場合には、電話または欠席連絡メールで学校に必ず

連絡をしてください。

＊ 通常の登校・下校と異なる措置を取る場合は「学校安全・安心メール」でお伝
えします。

＊ ただし、登校時に台風等に係る警報が出されている場合でも、通過後急速に天
候が回復すると考えられる場合には、通常通り登校したり、登校時刻を繰り下
げたりする場合があります。その場合にも、「学校安全・安心メール」でお知
らせいたします。

＊ 風雨が強くなっても心配のないようにカッパなどの身支度・持ち物に気を付け
るようご配慮ください。

Ⅱ 地震等で家屋の倒壊等の甚大な被害が出た場合
１ 児童が登校しているとき
（１） 家屋の倒壊等の甚大な被害が出た場合には、児童を下校させることなく保護者

への引き渡し措置をとります。

⇒ 登録された引取人が引取りに来るまで、児童は学校で待機させます。

２ 児童が登校していないとき
 （１）通学路の様子により、「学校安全・安心メール」で対応をお知らせします。

・調布市では、震度５弱を目安にしています。

● 給食について

    ・児童が登校している場合は、給食を用意いたしますが、納品などの関係で献立
が変更になる場合があります。

   ・休校になった場合は、給食は用意しません。しかし、食材の手配が止められな
いので、返金はできません。ご了承ください。

連絡先 第三小学校 ０４２－４８５－１２５１